[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 537/2019

Solicita informações detalhadas e comparativas com análise técnica com relação ao número de consultas em clínica médica, realizadas nas Unidades Básicas de saúde de Valinhos no ano de 2018.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores

 	Considerando números de consultas em clínica médica, realizadas nas Unidades Básicas de Saúde do município de Valinhos no ano de 2018 e sua fundamental importância na saúde preventiva da Atenção Básica.

 	Considerando que, segundo audiências públicas realizadas nesta Casa de Leis e que informaram à população e aos Nobres Edis, os seguintes números de consultas em clínica médica no ano de 2018, a saber:

 	1º Quadrimestre: 31.377
 	2º Quadrimestre: 32.958
	2º Quadrimestre: 24.141

 	Considerando que, diante da forma de Prestação de Contas apresentado em cada quadrimestre, não é possível a comparação numérica de consultas em clínica médica realizada com relação à:

a.  população SUS atendida;
b. ao número de consultas preconizada como cobertura ideal pela OMS – Organização Mundial de Saúde;
c. Ao número de profissionais médicos à disposição da população e sua produtividade em relação às horas contratadas

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,     após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual número de consultas em clínica médica, foram realizadas mês a mês, especificando cada Unidade de Saúde no município?
2. Especificar o número de profissionais médicos clínicos e sua carga horária semanal individual, em cada Unidade de Saúde.

3. Qual o parâmetro da OMS ou órgão correlato, que preconiza o número de consultas recomendados por população/ano em clínica médica?
4.  Diante de todos estes dados e parâmetros, qual a avaliação técnica da Secretaria da Saúde, com relação à produtividade apresentada neste quesito, no ano de 2018, e sua eficiência para a saúde da população, no campo preventivo e curativo?
5. Como avalia a equipe técnica da Secretaria da Saúde, do comparativo entre as consultas realizadas na Atenção Básica, com relação ao número de consultas em números significativos da urgência emergência?
6. É possível, realizar próxima prestação de contas com todos estes dados que permitam a análise apurada e comparativa, por parte dos vereadores e população?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 06 de Março de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador